cū principibus suis ut cōtumelijs afficerent apostolos & lapidibus fugarent eos. cōfugerūt ad ciuitates licaonie. scilicet listran & derben. Et erat vir quidam listris claudus ex vtero matris sue. quia nec ambulare nec stare poterat. iussusq; a paulo in nomine xristi ut surgeret. statim exiit & ambulabat. Turbe autem cum viderent putabant paulum & barnabam deos esse. & in forma humana eis apparuisse. & vocabāt barnabam iouem. quia prior esse videbatur. paulū vero mercurium. quia semper iuxta eorum opinionē iouem comitabatur. qui eloquens & literatus fuisse creditur. & facundiam hominibus prestare putabatur. Vnde mercurius. quasi medius crens inter aures & linguas a latinis. a grecis vero hermes quasi interpres dicitur. Deniq; superuenit ab iconio & antiochia iudei. & concitatis turbis in persecutōnem pauli lapidabant eum. & eiecerunt eum quasi vile cadauer. estimantes eū mortuum esse. De qua lapidatōne ad corinthios ait. Semel lapidatus sum. Postea discipuli eius circumdederunt eum assistentes ei & respirauit. & nescientib; iudeis reportauerunt eum in ciuitatē & conualuit. Postea die profectus est cum barnaba in derben & predicauit ibi. postea redierūt per easdem ciuitates per quas venerant confirmātes fratres in fide. & constituēbant pro se episcopos. quia erant migraturi. & incerti vtrū ad eos amplius essent reuersuri. Tandem vero nauigauerunt antiochiam vnde & prius exierant. & morati sunt ibi non modico tempore cum discipulis.

**C. XI. C.** De primo concilio hierusalē celebrato sup q̄stione legalium.

**Q**uā descendunt quidam d̄ iudea christiani quidem. adhuc tamen iudaizātes. qui fuerāt de secta phariseorum. Facta est autem non minima seditō inter eos & paulū & barnabam. Quia predicabant fidem absq; legalibus non sufficere. & cōsentiebant eis multi veteri consuetudine imbuti. Et statuerunt ut per hac lite dirimenda ascenderent in hierusalem ad maiores apostolos. scilicet ad petrum & iacobū episcopum hierosolimorum. Anno itaq; claudij quarto. ascendit paulus cum barnaba assumpto tiro. sicut ipse refert in epistola ad galathas. Et qui descenderant de iudea ascenderunt cōtra eos. quidā scilicet de heresi phariseorum ad fidē conuersi. Qui cum venissent hierosolimā. & essent in presentia apostolorum petri & iacobi & seniorū. surrexerunt contra paulū & barnabam dicētes. Oportet circumcidi fideles. & seruare legem in oīsi. & audita vtriusq; partis sententiā conuenerūt apostoli & seniores ut iudicarent super hoc. Et post multam disceptatōnem surgens petrus ostēdens ratiōnabiliter non esse imponendum fidelibus iugum legis. quia ipse consilio dei baptizauerat corneliū. & predicauerat gentibus euāgelium. & deus predicatōnem eius confirmauerat. fide mundans corda eorum. & anteq̄ baptizarentur visibilib; mittens super eos spiritū sanctum. nec indicens eis obseruantiam legalium. & statim ceperunt paulus & barnabas narzare quāta signa & prodigia deus fecerat in gentibus per eos. **C. Actoz. C.** Post hec iacobus autoritate pontificali protulit diffinitiuā sententiā. quia questio ista mota est in ecclesia hierosolimitana.

cuius episcopus erat. nec poterat ad alium transferri nisi per appellatōnem. Petrus etiam nondum erat constitutus in cathedra pontificali. sed paulo post. scilicet eodem anno ascendit romā.

**C. XII. C.** De diffinitiuā sententiā iacobī super p̄dicta questione.

**Q**uō inquit iacobus iudico eos qui de gentibus conuertuntur non cogi ad grauitatem legalium. sed consulo ut dirigamus ad eos epistolam ut abstineant se ab imundicia idolatrie. & veri dei cultores sint. & a fornicatōe ut sint casti. & a suffocatis ne carnes eorum comedant. & a sanguine. ne illum bibant. Ideo hec quattuor specialiter decernit gentilib; conuersis prohiberi. ut ab usu male consuetudinis reuocarentur. Idolatria enim maxime in gentib; pullulauerat. fornicatō quoq; quasi naturale quōdam & nullius reatus reputabatur inter gentes. Erant etiam prouisi ad effundendum sanguinem. & consueuerant bibere sanguinem immolatum dijs suis. Ideo prohibiti sunt ab idolatria. & fornicatōe. & etiam a sanguine fundendo. vel bibendo. **S**ed tertio. id est. d̄ suffocato magna est questio cur eis prohibitum sit. Et dicunt quidam quod duo prima prohibita fuerunt simpliciter & ad sepe. scilicet idolatria. & fornicatō. alia vero duo non nisi ad tempus. scilicet donec confirmati essent gentiles in euāgelio. quia enim prouisi erant quidam eorum ad suffocandum homines ut sanguinem humanum comederent. & etiam consueuerant bibere sanguinem ydolis immolatum. vel hostium a se effusum. Ideo prohibitus est eis ad tempus omne suffocatum. & omnis sanguis. donec a pristina consuetudine reuocaretur. Vel id hec eis in primitiua ecclesia prohibita sunt. quia iudei huiusmodi edulia abominabantur pro consuetudine legis. Ideo etiam eis ad fidem xristi conuersis concessum est ab huiusmodi abstinerene. ne fidem xristi abhorrent. & quia mater sinagogae. vel lex eorum honore deducenda erat ad sepl̄crum. Vnde si gentiles non abstinerent ab huiusmodi. iudei societatem eorum abhorrent. nec habitarent vnius moris in domo. Consimili causa circumcidit paulus timotheum. & etiam sancti ficauit sedum legem. s; postea retractatū est ab apostolo ad titum. scilicet ubi dicit. Omnia munda mundis. Alij dicunt quod omnia ista simpliciter prohibita sunt & ad sepe. s; ibi non accipitur suffocatum pro quolib; sanguine. s; restringitur suffocatum ad opprobrium que fit inter homines. scilicet qua maior opprimit minorem. fortior debiliores. quod maxime solet fieri inter gentiles. Sanguis etiam restringitur ad humanum sanguinem qui prohibetur effundi. Sanguis enim in scriptura significare solet homicidium. vnde dauid propter homicidium dicitur vir sanguinum. huic sententię consonat glosa. R. que dicit. Hec necessaria sunt sine quibus non est salus. Preterea noluerunt apostoli determinare hoc nomen suffocatum. ut haberet locum misterium. Per suffocatum enim simpliciter sumptus intelligit peccatum non confessum. aliquando autē minus proprie sumitur textus. ut locū habeat spiritualis sensus. Ad autoritatem hieronimi super ezechiel. q̄ solet hic obijci potest dici. quod non condēnātur sacerdotes qui comedunt suffocatum & transgressi.

sione quasi a suffocato teneatur abstinere. sed tã  
cum de gula & leccacitate. Solent eniz volatilia  
occidere suffocando siue iugulando. ita qd sanguis  
non effunditur. sed remanet intus. quia sicut di  
citur. ex hoc teneriores & dulciores sunt carnes.  
& sic est ibi leccacitas. que non conuenit sacerdo  
tibus.

**XIII. C. De imple  
tione toti? legis p christu ..**

**A**postoli igitur hec scripserunt eis. non  
quia hec sola sufficerent ad perfectam  
circumcisionem spiritualem. sed quia in  
his maxime peccabant ut supradictum est. & id  
ab his specialiter & precipue eos abstinere prece  
perunt. Ceteras autem prohibitiones & precepta  
legis moralia voluerunt eos audire in sinagogis  
per singula sabbata. ut paulatim in cognitione &  
obseruantiã diuine legis proficerent. Nam illuc  
conueniebant conuersi ex gentibus & iudeis co  
uersis ad audiendam legem. Vnde post predicta  
verba subdit iacobus. Moyses enim in sinago  
gis per omne sabbatum legitur. Ac si diceret. s.  
b. preceptorum acerbitate & multitudine nolui  
mus eos ad presens grauare & deterrere. s; pro  
cedente tempore cum frequenter ad lectõem le  
gis & prophetarum conuenient. paulatim vite in  
stituta suscipient moralia. scilicet ad obseruandũ  
cerimonialia ad spiritualiter intelligendum.

**Augustinus contra faustum libro primo.**

Sunt etenim precepta vite agende. ut illud. non  
concupisces. & precepta vite significande. ut il  
lud. Circumcides omne masculinum octauo die.  
que omnia per christum adimpleta sunt. Lex em  
per moysen data est. gratia & veritas per iesum  
christum facta est. Que enim lex per superbos  
etiam reata preuaricatiõis deuicit augendo pecca  
tum. iubens quod implere non poterant. Ipsi  
legis impletur iusticia per gratia; spiritus i eos  
qui discunt a christo esse mites & humiles corde  
Prophetias autem impleuit. & in eo facta est ue  
ritas promissio dei. Quotquot enim promissioes  
dei. in illo sunt. ut ait apostolus. Item ipsa legis  
vniuersa prophetia que non tantum verbis. sed eti  
am quarundam actionum figuris saluatoris pro  
mittebat aduentum veritas facta est per iesum  
christum. Ex cuius aduentu iam regnum dei ce  
pit annunciari. quia lex & prophete vsq; ad iohã  
nem. lex ut reos faceret qui desiderarent salute;  
prophete ut promitteret salutem.

**XIII. C. Q. ideo legis vmbre cessauerunt qz  
veritas impleta est.**

**R**õinde cum queris cur iam non circũ  
ciditur christianus? si christus non ve  
nit soluere legem sed adimplere. Respõ  
deo. immo ideo iam non circunciditur cristian?  
quia expoliatiõ carnalis generatiõis que illo fa  
cto figurabatur. iam christi resurrectõne adim  
pleta est. Et quod in nostra resurrectõne futuru  
est. baptisimi sacramento commendatur. Nam ne  
q; penitus auferri debuit noue vite sacramentuz.  
quia restat adhuc in nobis futura resurrectõ  
mortuorum. Et in melius tamen. id est factum  
est baptisimo debuit commutari. quia iam factum  
est quod nunq; factum erat. ut vite future eter  
ne in resurrectõne christi nobis preberetur exem  
plum. Sabbati ocium non obseruat christianus.  
quia iam in illo perpetuum habemus sabbatum

qui dicit. Venite ad me omnes qui laboratis &c  
& inuenietis requiem animabus vestris. Diffezẽ  
tiam ciborum iam non obseruat christianus. quia  
quod illis figuris prophetabatur. christus imple  
uit. non admittens ad corpus suum quod in san  
ctis suis ad vitam eternam predestinauit. quid  
quid per ista animalia in moribus hominum signi  
ficatum est. Animalium sacrificia iam non offere  
quia quod talium rerum figuris prophetabatur. i  
molatiõne carnis & sanguinis sui christus imple  
uit. Azima iaz non obseruat christianus. quia qd  
ista figura prophetabatur. expurgato veteris vite  
fermento. nouã vitaz demonstrans christus imple  
uit. De carne agni iam non celebrat pascha. quia  
quod ista figura prenunciabatur. christus agni  
inmaculatus sua passione impleuit. Neomenias  
non celebrat. quia celebratiõ noue lune nouã cre  
aturam significabat. De qua dicit apostolus. ec  
ce facta sunt omnia noua. Immundiciarum ba  
ptismata non obseruat. quia iam venit christus  
consepelire nos sibi per baptisimu; in morte; &c.  
Scenophegiã non celebrat. quia tabernaculum  
dei fideles eius sunt. in quibus caritate consocia  
tis & quodãmodo compactis habitare dignatur  
quod illa figura promittebatur. Ita fit ut omnia  
que ex illa scriptura propterea putatis non obser  
uari a christianis q; christus ea soluerit. Sed pro  
pterea potius reperiantur non obseruari a chri  
stianis. quia christus ea impleuerit. Ipsa quippe  
talium figurarum obseruatiõ prenunciatiõ chri  
sti fuit.

**XIX. C. De impletione cerimonialium.  
Factor.**

**I**taq; quidquid in lege cerimoniale pre  
cipitur. i christo spiritualiter impletur.  
aut in capite. aut in membris. Vnde iã  
veritate pparata. literalis eorum obseruantiã repu  
tabatur idolatria. dicente apostolo ad galathas  
Ecce ego paulus dico vobis quia si circuncidami  
ni. christus nihil vobis prodest. Vbi etiam dicit  
glosa. q; nõ est leuior seruitus legis q; idolatria  
hoc autem ideo. quia tempus eorum transierat  
quo deus per ea se colendum statuerat. vnde de  
cetero iam cassa & vana penitus in nullo iuuare  
poterant suos obseruatores. sicut nec ydola suos  
cultores. Et ob hoc omnino nulla spes in eis erat  
ponenda. sed tanq; supersticiosa. ac per hoc etiam  
perniciosa procul erant abijcienda. preterea dicit  
ibidem apostolus. Testificor omni homini circun  
cidenti se. q; debitoz est vniuersẽ legis faciende  
Quod intelligitur d illis qui ideo circuncidebãt  
se. quia spem ponebant in circuncisione. quibus  
etiã dictabat conscientia q; oia legalia integrali  
ter erant seruanda. vnde cõsciẽtia licet erronea li  
gabatur eos. ita q; si inõ aliqua omittet. peccare  
propter cõsciẽtiã. Similiter etiã obseruãdo ea pec  
cabãt. & ita pplexi erãt. s; tenebantur deponere  
errore. sicut illi qui nõ ex iuidia. s; ex ignorantia  
xpm crucifixerũt. putãtes se obsequiũ prestare  
deo. Tpe vero medio itez legẽ & grẽ reuelatõem  
licitũ erat ea seruare propter itãdũ scãdalũ iudoz  
ut supius dictũ est. Hec d cerimonialib; legis  
dicta sũt q; neminẽ iustificabãt. qz nec ad hoc in  
stituta sũt. s; date sũt iudeis duris in flagellum.  
rudib; i pedagogũ. pfectis autẽ i signũ. **XVI.  
C. De cõpletione moralium in euãgelio.**

**O**rdio de moralibus preceptis que semp iustificanc & immutabiliter permanent dicit dominus in euangelio. Nisi abundauerit iusticia vestra &c. Nec ideo manus cristi grauiorcs sunt q̄ manus moysi. Quoniam si difficilior sit in se non irasci q̄ non occidere. non concupiscere q̄ mechari. tamen iugum cristi leuius est q̄ onus moysi propter septem. scilicet propter fomicis debilitatōnem. p̄pter gratiam cōcomitan- tem. p̄pter auxilium sacramentorum. propter apertam doctrinam. propter promissorum eternitatez. propter exempla cristi & sanctorum. propter hostis alligatōnem. Manus autem moysi dicim? graues non tantum p̄pter defectum horum auxiliorū. sed p̄pter pene crudelitatem & acceleratōnem. q̄a statim absq; misericordia puniebatur transgressor. Et etiam propter ceremonialium multitudinem. Et de hac dicit petrus in actibus. quid temptatis imponere iugum &c. Et nota q̄ eadem est perfectio in lege que in euangelio. vt dicit augustinus. Sed multa que in lege obscure precepta sunt propter imperfectōnem populi cui dabatur. quia nō subito poterant ascendere ad perfectōnez iusticie in euangelio explanantur. Et gratia reuelata lex spiritaliter intellecta cohibebat manus & animū. Sed ideo dicitur cohibuisse tantum manus. quia moyses vt puzus homo puniebat manus quam uidebat. non animum quem non videbat. Cristi autem est deus. & ideo in euangelio tam de exterioribus. q̄ de interioribus peccatis penam detrimat. Ideo dicit glosa. quia mandatum cristi nō est contrarium legi. sed latius legem in se cōtinēs. q̄ scilicet intelligerent eam pharisei. quia non intellegebant ibi prohibita nisi opera homicidij. vel fornicatōnis. vel huiusmodi. Vnde & dominus ait. Non ueni soluere legem sed adimplere. In summa vero nota q̄ cristus legem impleuit scilicet septē modis. Primo moralia seruando. sicut ipemet i euāgelio dicit. Ego enim que placita sunt ei facio sepe. Et etiam ceremonialia. quia circumcisus est. baptizatus. oblatas in templo. & huiusmodi. Item moralia explanando. que pharisei male intelligebāt. Item concilia preceptis addēdo. Item umbras legales cessare faciēdo. & veritatem exhibēdo quam pro mittebant. Item nobis gratiam conferēdo qua moralia possimus implere. que nō poterāt impleri timore. propter hec omnia dicitur lex per moysen data est &c. Gratia scđm augustinus pertinet ad moralia. id est. ad caritatis plenitudinem. veritas ad umbrarum ceremonialium reuelatōem. Impletur autem lex vtroq; modo. scilicet & cū fiunt que ibi precepta sunt. scz moralia per gratiam & exhibentur que ibi prophetata sunt. scilicet ceremonialia significata per ueritatem euāgelicam. Item se- ptimo modo impleuit cristus legē & implet quotidie ut dicit augustinus cōtra faustum. quia enim inquit etiam sub gratia positis in hac mortali uita. difficile est omnimode implere quedam legis p̄cepta. ut est illud. non concupisces. ip̄e per carnis sue sacrificium sacerdos factus impetrat nobis indulgentiam. etiam hinc legem adimplēs. ut quod ex infirmitate minus implere possumus. eius perfectōne recuperemus. cui? capitis membra facti sum? Est itaq; rota in medio rote. id est. uetus testamētum in nouo. & econuerso. Nouum uero in ueteri quātum ad p̄figuratōnem siue prenunciatōnem. &

intellectum spirituale. uetus i nouo quātū ad expositōnem.

**C. XVII.**

**De mutatōe ueterū sacramentoz i noua. Au- gusti. contra faustum. li. i.**

**I**n nullum autem nomen religionis. siue uerum siue falsum coagulari possūt homines nisi aliquo signaculoz. uel sacramentozum uisibilium colligantur. Quozum scilicet sacramentozum uis ualeat plurimum. & ideo contempta sacrilegos facit. Impie quippe contemnitur. si ne qua non potest perfici pietas. Proinde p̄ma sacramenta que obseruabantur & celebrabantur ex lege p̄nunciatiua erant cristi uenturi. que euz suo aduentu cristus impleset ablata sunt. & ideo ablata. quia impleta. Et alia sunt instituta uirtute maiora. utilitate meliora. actu facilia. numero pauca. tanq̄ iusticia fidei reuelata. & in libertate uocatis filiis dei iugo seruitutis ablatō. quod duro et carni debito p̄lo congruebat. **Actoz** **E**ccelesia tamen quedam legalia retinuit. vt thurificatōnem. non tantum quia significat qd semp faciēdū est. pari nanq; ratōne & illud de carne porcina nō comedenda retinisset. sed quoniam ip̄a literalis obseruantia moralis est. quod inuenire non est in carne porcina. uel in suffocato & sanguine. In thurificatōne nanq; deus honoratur sicut i magnitudine & pulcritudine templi materialis. p̄ quam significantur magnitudo & pulcritudo templi spiritualis. id est. regni celestis. uel etiam anime iusti que maior est. **ut ait augustinus?** toto mūdo. nō corpis distensione. sed potestate & uirtute. **Thi-** miama uero non retinuit. ne uideatur iudaizare. Et quia facilius incensum quod idem significat reperitur q̄ ille species aromaticę de quibz thimiama conficiebatur. Vnctōnem quoq; retinuit. sed non eo modo quo lex utebatur. Illic enim oleo sancto materiale tabernaculum ungebatur. hic autem crismate sancto cristi tabernaculum spirituale inungitur. id est. homo i p̄e cum baptizat.

**C. XVIII.** **De numero sacramentozum noue legis.**

**Q**uoniam ergo magnus ille medicus. scilicet p̄ samaritanum designatus ad genus humanum quod ubiq; iacebat egrotum. ei qz oleum & uinum. id est. austeritatem cōminatio. num. ac blandimenta p̄missionum infudit. & eius uulnera p̄ceptis salutaribus & sacramentis alligauit. In septem nanq; sacramentis noue legis omnes nobis attulit causas salutis spiritualis. Cause etenim sanitatis sp̄ualis nō sūt nisi quatuor. sicut & quatuor corporalis. scilicet curatiua. cōseruatiua. p̄seruatiua. melioratiua. Curatiua duplex est. quedaz eniz totaliter & simul curat. ut baptismus culpaz & penam omnino delens quantum in se est. quedaz uero paulatim. ut penitentia. Cōseruatiua est confirmatō. In hac enim datur spiritus ad robur. & ad cōseruatiōnem gratie que data est in baptismo. P̄seruatiua est matrimonium in quo concupiscentia carnalis in ruinam p̄na turpitudinis excipitur honestate nuptiarum. ne ruat in mortale peccatum. Melioratiua est ordo in quo gratia melioratur & augmentatur. & etiam extrema unctō. quia hominem in meliori statu ponit. & securiorem reddit. Est etiam medicina quedam p̄dicta quattuor sola faciens. scilicet eucharistia. quoniam & uenialia curat. & ab eis animam p̄seruat. gratiam quoq;

conseruat. quia panis cor hominis confirmat. et eti-  
 am gratiam augmentat. Potest etiam dici quod est me-  
 dicina resumptiua que baptizatis datur ad reficie-  
 dum animam. sicut corporaliter curatis datur ele-  
 ctuarium confortatiuum. unde & reducitur ad cu-  
 ratiuam. Sciendum autem quod cum sacramenta iusti-  
 ficare dicuntur. quod contenti est continenti attri-  
 buitur. Gratia namque in eis contenta iustificat. non  
 ergo iustificat tanquam causa efficiens. sed tanquam ma-  
 terialis. Sunt enim quique que diuersimode sanant  
 animam. sicut & quique que corpus. nam corpus sa-  
 nat deus auctoritate. medicina effectiue. dieta con-  
 seruatiue. uas medici sicut pixis contentiue. medi-  
 cus autem ministerio. Sic & deus animam iustifi-  
 cat auctoritate. gratia uero ut medicina morbum  
 expellens. implet mandatorum tanquam dieta. sacra-  
 menta quoque tanquam uasa medicinalia. sacerdos au-  
 tem tanquam minister. non est tamen omnino simile de sa-  
 cramento & de pixide. sed simile penitus esset si  
 una tantum pixis esset in qua daretur medicina. vel  
 si daretur in alia non prodesset. sicut baptismus si  
 daretur in aliquo alio liquore quam in aqua non pro-  
 desset. Quid autem sit sacramentum ostendit au-  
 gustinus dicens. Sacramentum est sacre rei signum.  
 Idem Sacramentum est inuisibilis gratie uisibilis  
 forma. ut species panis & uini. que sunt sacrificium  
 uisibile. signant inuisibile corpus christi quod est  
 sacramentum ecclesie. Quaedam sacramenta sunt ne-  
 cessitatis. & quedam uoluntatis. necessitatis sunt  
 hec quique. baptismus. confirmatio. eucharistia. pe-  
 nitentia. extrema unctio. Uoluntatis uero sunt hec  
 duo. ordo & matrimonium. Item quedam sunt in  
 quibus conferitur gratia. ut predicta necessitatis  
 & ordinis. Alia in quibus non. ut matrimonium.  
 Effectus sacramentorum est ut talia sunt cuiuslibet  
 qualis ipse accedit. id est. bonis bona. & malis ac-  
 fictis mala scilicet occasionaliter. bonis sunt ad sa-  
 lutem. malis ad iudicium. Ideo dicimus quod sacra-  
 menta non debent conferri peccatoribus nisi penitenti-  
 bus. hoc autem intelligas de peccatis manifestis.  
 nam propter occulta non possunt alicui negari sacra-  
 menta. nisi per admonitionem secretam. vel publice  
 in genere factam.

**¶ XIX. ¶ De institutione & potestate ba-  
 ptismi.**

**D**e institutione baptismi christi quando i-  
 ceperit varie sunt opiniones. Alij dicunt  
 institutum esse cum nicodemus dominus  
 ait. nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu san-  
 cto. &c. Alij cum apostolis dixit. Ite docete omnes  
 gentes. baptizantes eos in nomine patris. & filij.  
 & spiritus sancti. Sed hoc dixit post resurrectionem  
 eis. quos ante passionem miserat bimos & bimos ad  
 predicandum in iudea. & ad baptizandum dicens.  
 In uiam gentium ne abieritis. Iam ergo instituitur  
 erat baptismus. quia baptizabant simul & predi-  
 cabant. Si uero queritur in qua forma tunc bap-  
 tizauerunt. sane dici potest. In nomine trinitatis. scilicet  
 in ea forma in qua baptizauerunt postea gen-  
 tes. que ante passionem potest intelligi fuisse tradi-  
 ta licet non sit scriptum. Commodius ergo dicitur  
 institutum facta quando christus a iohanne bap-  
 tizatus est in iordane. non quia mundari uoluerit cum  
 sine peccato fuerit. sed quia contactu mundi car-  
 nis sue. uim regeneratiuam contulit aquis. ut qui  
 postea immergeretur inuocato nomine sancte tri-

nitatis. a peccatis purgaretur. Tunc instituitur est  
 baptismus christi in quo trinitas cuius misterium  
 tunc innotuit. interius homines baptizat. Celebra-  
 tur autem hoc sacramentum tantum in aqua. ut in-  
 telligatur quod sicut a qua sordes corporis. ac uestes  
 abluunt. ita baptismus maculas anime sordesque ui-  
 ciorum abstergit. vel in deo ut nullum inopia excu-  
 sare. quod possit si in uino vel oleo fieret. quod  
 aqua signauit que de latere christi manauit. sicut  
 sanguis alterius sacramenti signum fuit. Successit  
 igitur baptismus christi circumcissioni duabus de cau-  
 sis. Prima est quia maior cumulus gratie significa-  
 tur & datur per baptismum quam per circumcissionem.  
 Circumcisio enim in quantum circumcisio non signat  
 nisi remissionem peccati. Sed baptismus signat &  
 remissionem peccatorum. & infusionem gratie. &  
 extinctionem mundane. & humane cupiditatis. aqua  
 enim abluunt. & reficit. & extinguit. Secunda causa  
 est. quia communior est. Baptizantur enim tam ma-  
 res quam femine. & non circumcidebantur nisi mares.  
 Multiplex autem est potestas baptismi. scilicet po-  
 testas ministerij. excellentie. inuocationis auctori-  
 tatis. cooperationis. Potestatem ministerij dedit  
 deus sacerdotibus. & etiam omnibus hominibus in  
 articulo necessitatis. Potestas excellentie intelli-  
 gitur. quia secundum meliorem baptismi melius daretur  
 baptismus. Et de hac intelligunt quidam quod domi-  
 nus potuit eam dare seruis. sed non dedit. ne spes po-  
 neretur in homine. & ne tot essent baptismi. quot  
 hoies uel serui. Alij uero hoc intelligunt de potesta-  
 te inuocationis. potuit enim dominus dare petro. ut  
 ad inuocationem nominis petri fieret baptismus. hoc  
 enim non esset contra maiestatem diuinam.

**¶ XX. ¶ De essentia & nomine bap-  
 tismi.**

**D**e essentia uero baptismi nobis uidetur  
 quod nec sola aqua abluens. uel aque ablu-  
 tio est baptismus. nec solus caracter. sed  
 illa duo ita utriusque sit unus baptismus. & unum  
 sacramentum ab unitate gratie significate. licet di-  
 uersa sint secundum essentiam. sicut in sacramento eu-  
 charistie forma panis & uini. & ipsum uerum cor-  
 pus christi. nec ualet hec argumentatio. aqua ab-  
 luens transit. ergo non est baptismus. licet enim  
 transeat in quantum aqua abluens. tamen manet in  
 quantum caracter. Sed obiicitur quod caracter non  
 est baptismus. cum non sit uisibilis forma. dicimus  
 quod non oportet quidquid est in sacramento esse ui-  
 sibile in forma. sed sufficit quod secundum aliquid sui sit  
 uisibilis forma. sic baptismus secundum aquam abluen-  
 tem. Queritur autem cui est signum caracter. Di-  
 cimus quod hominibus. & angelis. sed hominibus est  
 intelligibile non uisibile. Dicimus autem quod ange-  
 li indigent illo signo. non enim uident omnia in spe-  
 culo eternitatis. sed uident ibi omnia sibi subiecta.  
 scilicet celum. & terram. & similia. Ea uero que sunt  
 in libertate nostri arbitrij non uident nisi eis ostē-  
 dantur per gratiam. quia humana anima quantum  
 ad liberum arbitrium non est subiecta angelo. sed  
 equaliter. & quasi immediate se habet ad deum.  
 Caracter ille cum sit illuminatio sicut dicit iohannes  
 damascenus. passibilis est qualitas anime illuminans sin-  
 deris. & est causa materialis gratie. preparat enim  
 & habilitat animam ad susceptionem gratie. Et pro  
 hoc quod est sigillum. est certitudo quod anima habebit  
 gratiam. nisi per se ipsam obsteterit. sicut sigillum

episcopi est certitudo clerico cui datur est qd ha-  
 bebic pbendaz. Scienduz autem qd triplex est ba-  
 ptismus. fluminis. scilicet qui fit in aqua. flammis.  
 qui fit per fidem purificantem. sanguinis. qui fit  
 in sanguine per martiriu. Sed proprie baptismus  
 est tinctio in aqua verbo vite sanctificata. sicut  
 enim pannus tinctus in aliquo precioso colore. p-  
 ciosior redditur qd prius esset. sic anima in bap-  
 tismo fluminis tincta per caracterem vel gratiam.  
 hac similitudine vocavit dominus passionem sua  
 baptismum. Tincta eniz fuit eius caro in sanguine  
 suo. & per hoc precioso facta fuit precium no-  
 stre redemptionis. & per hoc puenit ad gloria re-  
 surrectionis. Cuz ergo baptismus fluminis & sa-  
 guinis non sint baptismi nisi per similitudinem.  
 solus baptismus fluminis iprimis caracterem.

**XXI. De forma baptismi.**

**H**oc formam baptismi exiguntur tria. scilicet  
 forma verborum. & intentio bap-  
 tizandi. & elementum aque. Forma ver-  
 borum hec est. Ego baptizo te in nomine patris.  
 & filij. & spiritus sancti. Queritur utrum verbu  
 baptizandi sit de essentia verborum que exigunt  
 Dicimus qd sic. verba enim ista In nomine patris.  
 & filij. & spiritus sancti ad multa se habent. scilicet  
 ad signandum. ad benedicendum. & ad bap-  
 tizandum. baptismus enim sacramentum necessitatis e.  
 & propter hoc necesse e baptizante determinata  
 intentionem habere. & expressam ne euagetur ani-  
 mus ad alia. sed intentionem baptizandi quam ha-  
 bet. verbo exprimat. dicendo Baptizo te. De qn-  
 titate aque dicunt magistri. qd in necessitatis ar-  
 ticulo sufficit aqua tanta in qua possit itingi pars  
 principalior. scilicet caput. Quo abluto. in tali ar-  
 ticulo si puer non sit totus natus. baptizat? repu-  
 tatur. vel si postea totus nascatur viuus. & dubi-  
 tetur an sit baptizatus. remedium habemus. Ba-  
 ptizandus enim est. quia non dicitur iteratuz. qd  
 dubitatur esse factum. Queritur postea de sub-  
 tractone verborum utruq; baptismus sit si tantu  
 dicatur. baptizo te in nomine patris. videtur qd sic.  
 quia in primitiua ecclesia fiebat sic. baptizo te in  
 nomine cristi. ut habetur in acti. apo. Solutio. no  
 est baptismus si tantu dicatur. baptizo te in nomine  
 patris. baptismus tamen olim fiebat in nomine  
 cristi duabus de causis. Prima est ut nomen cristi  
 sti quod erat incognitum hominibus fieret cele-  
 bre & amicuz. Secunda est quia hoc nomen cristi  
 stus dat intelligere totam trinitatem. Crhistus  
 eniz interpretatur vnctus. Vnctus eniz dat itel-  
 ligere vnctam personam. id est filiu. & personam  
 vngentem. id est patrem. & ipsam vnctone. id e.  
 spiritus sanctum Sed hoc nomen pater non sic. p-  
 pter hoc non est simile. tamen si sacerdos fidelis  
 ita dicat baptizo te in nomine patris. & hoc dicto  
 obmutescat. vel puer moriatur. tunc fit veruz ba-  
 ptisma. Summus eniz sacerdos supplet. quod pie  
 mceptum est a minori sacerdote. Queritur post-  
 ea de additone utruq; scilicet sit baptismus si di-  
 catur sic. baptizo te in nomine patris. & filij. &  
 spiritus sancti. & beati petri. Et dicunt qd si illud  
 vltimu addat aliquis ex sola deuotione. non iten-  
 dens illud esse de essentia forme verboru. bap-  
 tismus est. Si vero credat illud esse de essentia for-  
 me. & ppter hoc illud addat. no est baptismus.  
 De corruptone verboruz similiter queritur utruq;

fit baptismus si aliquis dicat ita. baptizo te in no-  
 mine patris. & filia. & spiritus sancta. videtur qd  
 sic. quia si aliqua vetula ex simplicitate corrupat  
 formam verborum. corruptio huiusmodi non impe-  
 dit quin sit baptismus. Quod concedunt magi-  
 stri si retineantur sillabe principales. pro quanta  
 autem corruptone impediri incipiat non est homi-  
 nis determinare. sed si ille qui corrumpit verba in-  
 tendit introducere heresim. non est baptismus.  
 non propter corruptonem verboru. sed quia no  
 habet intentionem baptizandi. que necessaria est  
 ad baptismuz.

**XXII.**

**De intentione baptizantis.**

**D**e intentione baptizantis dicimus. qd si  
 dubitatur an factum sit minute. an ex  
 intentione baptizandi. tunc inuocanduz  
 est diuinus auxiliuz sedum augustinum. si certuz  
 sit qd totum minute factuz est. baptizandus est.  
 Porro si patrinus non credat. nec sacerdos. cum  
 constet de paruulo qd non credit. tamen sacerdos  
 intendit facere quod facit ecclesia. & vitur for-  
 ma debita. baptismus est. quia fit in fide ecclesie.  
 Vnde sic intelligendum est quod ait augustinus  
 non quia dicitur. sed quia videtur. id est. quia  
 fit in fide credentium. Item etiam si nullus cre-  
 deret. & tamen aliquis vteretur debita forma  
 verborum. & haberet intentionem faciendi quod  
 consuevit ecclesia. baptismus est. Intelligendum  
 est ergo verbum confuse sic. quia creditur. id est  
 quia fit in fide credentium. id est. in tali fide qua  
 solet habere ecclesia. vel haberet si esset. Nobis  
 vero videtur. quia nec duo. nec tres. seu plures  
 possunt destruere fidem vniuersaliter. sed tota  
 ecclesia potest destruere fidem per libertate arbi-  
 trij. Vnde non est necessarium militantem ecclesi-  
 am fore necessitate totali siue necessitate rei. Et  
 est simile in vniuersalibus. Dicitur enim qd neces-  
 sariuz est vniuersalia esse sicut hominem. sed no  
 necessitate particulari. Nullus eniz specialiter pot  
 facere qd nullus homo sit. Omnes tamen insimul  
 sumpti possunt facere qd nullus sit. Possunt eniz  
 omnes se obligare ad hoc ut nullus generet de ce-  
 tero.

**XXIII.**

**De baptismo puulorum.**

**I**n baptismo puulorum consideranda  
 sunt tria. scilicet antecedentia que sunt  
 orationes quas dicit sacerdos. Et exor-  
 cismus. & cathecismus. Est autem exorcismus  
 idez qd adiuratō qua sacerdos adiurat demones  
 dicens. Exi ab eo spiritus imunde. Et dicit mnl-  
 ti qd per exorcismuz expellitur dyabolus. non qn-  
 tuz ad peccatuz. sed quantuz ad hoc qd non habe-  
 at potestate nocendi paruulo corporaliter. Alij  
 dicunt sicut prepositinus. qd quantuz ad diminu-  
 tōnem peccati. vnde dicebat qd si puulus decede-  
 ret statim post exorcismuz. minores tenebras pa-  
 teretur qd si non esset exorcizatus. & magis per-  
 ciperet de luce spiritualium. Nobis autem in vide-  
 retur qd exorcismus. & cathecismus. & salis lini-  
 tio duabz de causis fuerit. prima est propter ho-  
 nozem & solennitatez baptismi. Secunda est ad  
 intelligentiam eorum que facit baptismus. salis  
 enim linitio signat discretōnes que dantur in ba-  
 ptismo. Vnde sicut lumen cum ponitur in manu  
 paruuli. no illuminatur propter hoc anima. sed p  
 hoc significatur qd anima illuminatur spiritaliter.

in baptismo. sic per exorcismum non expellitur  
 dyabolus sed significatur expellendus. Est aut  
 catechismus idem q̄ instructio baptizandi de ar  
 ticulis fidei. nam in primitiua ecclesia adulti bap  
 tizabantur. sed ante instruebantur in fide. & bap  
 tizabantur in sabbato pasche. ad signandum q̄ p  
 baptismum resurgunt baptizati a morte peccati.  
 Vel in sabbato penthecostes. ad signandum q̄ p  
 baptismum datur spiritus sanctus. Igitur ut ostē  
 datur vnus esse baptismus fit etiam modo sic in  
 paruulis. licet q̄diu sint paruuli non sint suscep  
 tibilis discipline. Et cum patrinus respondet.  
 Credo. & volo baptizari. respondet p̄ paruulo  
 sed improprie loquitur. & est sensus. Iste puu  
 lus paratus est suscipere fidem & baptismum. ob  
 ligat enim se patrinus ad hoc vt eum ad adultā  
 etatem peruenerit paruulus. insuat ipsum d̄ ar  
 ticulis fidei. & qualiter abrenunciare debet dya  
 bolo & omnibus pompis eius. Dicimus ergo q̄  
 licet paruulus non credat. tamen baptizatur in fi  
 de patini vel ecclesie. si enim peccatus non ha  
 bet a se sed ab alio. sic non mundatur per fidem  
 ppriam. fidem dico notam. sed per fidem alteri.  
 Catechismus ergo ā pprie sacramētū. s̄z factū. n̄  
 nec exorcismus s̄z exufflatō quā facit sacerdos sa  
 cramentū est. & significat q̄ per spiritus sancti  
 flatum exufflatur potestas dyaboli. Similiter sa  
 cramentū est. & significat sapientiam di  
 uinam.

XXIII.

De effectu baptisimi.

**Q**uoniam dantur virtutes. Et q̄ adultus  
 cooperatur ad sui mundationem. Credit  
 enim primo libero arbitrio. vt postea credat per  
 fidem & sic mundetur. Paruulus autem nihil co  
 operatur. sed per solum baptismum recipit fidem  
 per quam mundatur. habet autem fidem in habi  
 tu. sed est habitus quidam ppinquior actui. & q̄  
 dā remotus. & quidā explicitus. Itaq; sicut sim  
 plex vetula fidem habet implicitam de quib; dā  
 articulis. sic iste cum venerit ad annos discretio  
 nis fidem habebit. sed in habitu implicito. & re  
 moto ab actu. sed aliqua leui explicatōe credet  
 in actu. baptismus quidem actuale peccatus tol  
 lit totaliter. non tamen originale totaliter. quia  
 non quantum ad penam. aliquando enim quod  
 minus est maioris est coherētie. sicut gratia mor  
 talia peccata expellit. non tamen uenialia que dif  
 ficilime sepeantur. Cum quibus etiam decedit  
 homo iustus. Itaq; baptismus non aufert mortē  
 corporalem & alias huiusmodi penas quin; de  
 causis. Quarum prima est humiliatio. scilicet vt  
 per miseriam humilietur. qui per superbiam ceci  
 dit. Vnde iob. Sagitte domini in me sunt quaz  
 indigna. c. f. in superbiam. Secunda causa est  
 incussio timoris. vt homo attendens seueritatem  
 virge domini. caueat sibi a gladio. id est a pena i  
 ferri. Vnde sequitur. Et terrores domini mili  
 tant contra me. Tercia causa est stimulatō. Vn  
 de in osee. In funiculis adestrahā illos. & in vi  
 culo caritatis. Quarta vt homo attendens hui;  
 vite miseriam conetur querere meliorem. Quin  
 ta ne homines magis appetere baptizari prop  
 ter vitam corporalem. q̄ ppter spirituale. Di  
 cit autem apostolus. q̄ sine penitentia sunt do  
 na dei. scilicet que donat spiritus sanctus in ba

pismo. Sed contradicit autoritas. aut homo pu  
 nit. aut deus punit. Ideo dicendum est q̄ bap  
 tismus efficaciam suam habuit a passione cristi p  
 omnibus baptizandis. quia vt dicit Esaias. Di  
 sciplina pacis nostre super eum. & ipse peccata  
 nostra. id est. penam pro peccatis perulit in  
 corpore suo super lignum. sicut dicit petrus. Si  
 ergo decedat iste. statim post baptismum euola  
 bit. quia per contritōnem baptismum preceden  
 tem cum passione domini sufficienter punitus iu  
 dicatur a bonitate dei. Et dicimus q̄ corp; cristi  
 sti in se dignius & efficacius est q̄ baptismus.  
 Sed non sequitur q̄ sit efficacius in quantum sa  
 cramentum. Nec etiam eucharistia instituta est  
 ad tollendam culpam & penam. sed est sacramē  
 tum vnionis. baptismus vero est sacramentum  
 renouatōnis. vnde aufert omnem vetustatem  
 tam culpe q̄ pene. quod non facit eucharistia.  
 Nota q̄ passio cristi aperuit ianuam paradisi.  
 per satisfactōnem. & per causam meritoriam. &  
 vniuersalem omnibus baptizandis. baptismus au  
 tem aperit per causam efficientem singularem.  
 Iustum enim hominem singularem facit euolare.  
 Ascensio vō cristi aperuit p̄ effectum.

XXV. De baptismo etiā heretico  
 rū non iterādo.

**S**acramento quidem facit iniuriam qui  
 dicit ipsum pollui per pollutōnem mi  
 nistrozum. Dicimus tamen q̄ bap  
 tisma hereticorum facit quosdam filios dei. vt par  
 uulos. quosdam vero non. vt adultos. qui imbu  
 ti sunt errore hereticorum. tamen verum bap  
 tisma recipiunt. vnde si veniant ad vnitatem eccle  
 sie non sunt rebaptizandi. Quia dicit augustinus.  
 Sanandum est quod vulneratum est. non curan  
 dum quod sanum est. Sani autem sunt huiusmo  
 di quantum ad illud in quo communicant cum  
 ecclesia. scilicet quantum ad baptismum. Si vero  
 heretici paruulos baptizent. dicuntur illi filij ec  
 clesie. non q̄ dominus eos genuerit de ecclesia q̄  
 est legitima sponsa sua. sed quod de heresi tan  
 q̄ de ancilla ad opus ecclesie. Ecclesia tamen su  
 os reputat quoscunq; generat dominus. siue per  
 illos qui sunt de ecclesia. siue per hereticos. siue  
 per paganos. vnde ingredere inquit ad ancillaz  
 meas &c. Baptisma igitur hereticorum facit re  
 missionem peccatorum. & ibi est spiritus sanctus.  
 non in hereticis. sed in sacramento suo. id est. spi  
 ritus sanctus quantum est in se. paratus est dare  
 gratiam suam per baptismum. nisi per recipientē  
 obstiterit. Multiplex autem assignatur causa qua  
 re baptismus non iteratur. Prima est quia cum  
 baptismus delet culpam. & omnimodaz penam  
 si iterareē. discurrent hoies per campos licen  
 tie vsq; ad extremaz necessitatez in qua facerent  
 se baptizari. & sic statim euolarent. Propter hoc  
 instituit dominus vt vnicus esset baptismus. Se  
 cunda causa est allegorica. baptismus enim habet  
 efficaciam suam a morte cristi que vnica est.  
 Tercia ne fiat iniuria baptismi. Character est ba  
 ptismalis perpetuus est. Remanet etiam i heresi.  
 & etiam in damnatis in inferno. vnde non est si  
 mile de eucharistia. quia corp; cristi non rema  
 net ppetuo in homine. nisi q̄diu forma panis du  
 rat. Ideo non fit iniuria eucharistie si iteretur.

Handwritten marginal note in a small box at the bottom of the page.

**XXVI. De accedentibus ad baptismum recte vel ficte.**

**N**on est autem necesse qd adule? accedat ad baptismū contritus. potest enim accedere atteritus & dolens d peccatis. & tunc per virtutē baptismi ei dimitteū. Si vero accedat contritus. tunc iam habet fidem. spem. & caritatem. & dimissa sunt ei peccata quātum ad culpā. Baptism? aut sequēs augmētat in ipso gratiam. & tollit penam. id est. omnē satisfactōem exteriorē. interiorē vero non. Sacramētū igitur & rem simul suscipiūt oēs paruuli. qui in baptismo ab originali mundantur peccato. Adulti quoq; qui cum fide baptizantur. Qui vero sine fide accedunt. v. l. ficte. sacramentū. non rem suscipiunt. Qui autē effūdūt sāguinē pro nomine x̄p̄i. & si non sacramētū. rē tamen resciipiūt. nec tantū passio vim baptismi implet. sed etiam fides & contritō. vbi necessitas excludit sacramētum. Fictē autē accedens suscipit baptismū sed non effectum baptismi. q̄diu durat fictio. recedente vero fictōne. baptism? effectum suum habet. id est. facit quod prius feciss; si fictō non impediuisset. vnde delet totaliter omnia peccata que habebat i se ante baptismū. sed non delz illa que fecit post. nisi quantum ad culpam. q; non est institutus ad delendum peccata futura. sed tantum presentia & preterita. Et etiaz si ita esset. uide retur isti dolus fictōnis patrocinari. constat enim quia si non ficte accessisset. penitentia sequēs peccata post facta nequa q̄ in eo totaliter deleter. Ita q; de illis que fecit ante baptismū non est ei iniungenda penitentia exterior. baptismus eniz non exigit gemitum neq; planctum. exteriorē itelligite. nullus enim adultus saluatur etiam baptizatus nisi habeat penitētiā interiorē. scz contritōnez. sz de alijs que fecit post baptismū iniungēda est ei penitentia exterior. & etiam de ipsa fictōne scdum vnum modū. Est eniz duplex fictō. vna scdum qm aliquis credit baptismū non prodesse. que ē fictio incredulitatis. istam non delet baptism? cū sit baptism? contraria. Vnd de ista iniungēda est penitentia. Est alia fictō scdum quā quis non contrit? recipit baptismū. & hoc est peccatum omissionis vel negligētie. ista totaliter deletur per baptismū. Baptismus enī non solum gratiam confert. sz etiaz cumulū gratie. Est enī caracter illuminās ad sciendum quid faciēdum. & quid non. magis q̄ sciatur p sola naturalia. & debilitat fomitē ac remittit.

**XXVII. De sacramēto cōfirmatōnis.**

**N**unc de sacramēto cōfirmatōnis dicendū est. quod tempe apostolorum non legitur ab alijs q̄ ab ipsis pactum. nec ab alijs q̄ qui locum eoz tenent perfici potest aut debet. Licet autē presbiteris baptizatos tangere in pectore. sed non crismate in fronte signare. Circa essentiam huius sacramēti quinq; exigunt. Primus est forma verborū. Secundū intentō cōfirmantis. Tercius dignitas cōfirmatoris. oportet enī qd sit episcopus. Quartū est ipsa materia. scilicet crisma. Quintum est locus in quo crismatur. scilz frons. Forma verborū talis est. Cōfirmo te signo crucis. & crismate salutis. in nomine patris. & filij. & spiritus sancti. Datur autē hoc sacramētū ad robur ut idonei simus pungere & portare nomen x̄p̄i coram regibus. & hoc signat ipse locus & materia. Loc? quia cōfirmatō fit in fronte. ne videlicet erubescamus confiteri nomē x̄p̄i corāz hominibus. Cor

de enim creditur ad ius. ore autem confit. & hoc sacramētū non habuit petrus quando ad vocem ancille erubuit nomē x̄p̄i. Idem etiā significat ipsa materia. scz crisma. Inunguntur enī pugiles ut difficilius possint capi ab inimicis. Conficitur autem crisma ex oleo & balsamo. Oleū enī significat nitorem consuetudine. & leticiā spūalem p quaz spiritualia bella supantur. Balsamū autē significat odorē bonę vite. per quez interficiūtur serpentes. id ē. demones. Itaq; quando x̄pus insufflauit in discipulos dicens. Accipite spiritū sanctum &c. hec datō significauit gratiam que datur in baptismo. Semel autē iterum dedit spiritū sanctum d celo in die penthecostes ad robur. & hoc significauit robur gratie quod datur in sacramēto cōfirmatōnis. Vnd vrbanus papa. Spiritus sancti septiformis gratia. cum plenitudine sanctitatis sciencie & virtutis in cōfirmatōne confertur. Et iterū Omnes fideles per impositionē manus episcopoz post baptismū debent recipere spiritū sanctū. ut pleni inueniatur x̄p̄iani. Sed distinguitur plenitudo duplex. scilicet sufficientie. & hec datur in baptismo. copie. & hec in cōfirmatōne.

**XXVIII.**

**De collatōne huius sacramēti ad baptismum.**

**H**oc itaq; sacramētū malchias papa dicit maius esse baptismate. quia a dignioribus datur. & in digniori parte corporis fit. id est. in fronte. vel forte quia maius virtutum augmentum prestat. licet baptismus ad remissionē plus valeat. baptismus quidē est sacramētum intzācium in ecclesiam. cōfirmatō vero est sacramētū proficiētuz et pugnantiū contra mundū. carnem. & dyabolū. Igit in sacramēto cōfirmatōnis non datur alia res. v. l. alia gratia q̄ in baptismo. sed que data est in baptism? cōfirmatur & roboratur. vnde dicim? sine preiudicio qd idēz est caracter baptismi & cōfirmatōnis in essentia. differētia tamē est scdum ratōem. differunt etiā scdum statum. quia alius est status incipientiū. alius proficiētuz & pugnantiū. Nō aut presbiteri dare possunt hoc sacramētū q̄p̄i possunt dare baptismū. quod vno modo maius ē. Quia sacramētū dicitur magnū quattuor modis. Primo quātuz ad efficaciam. & hoc modo dicitur baptismus magnū sacramētū. inuouat enī hoīem totaliter. Secundo quātuz ad essentiā suā. & hoc modo sacramētū eucharistie dicitur magnum ppter dignitatez essētie corporis x̄p̄i. Tercō quātuz ad signū. sicut dicit apostolus matrimoniū magnum esse sacramētū in x̄po & ecclesia. significat enī matrimoniū spūale quod ē inter deū & ecclesiaz. Quarto quo ad effectus p̄rogatiūaz & dignitatē. & hoc modo cōfirmatō & ordo magna sunt sacramēta. Dignior est enī gratia consummata vel cōfirmata. q̄ gratia simplex. non prodest autē cōfirmatō si detur non baptizato. quia cōfirmatō est dispositō baptismi. vnde non potest esse sine baptism? maxime cuz baptismus sit ianua sacramētorū. Nec ē simile de ordine. vbi si quis maiore ordi nē pretermisso minore receperit. sufficit supplere quod obmissū est. quia vn? ordo non ē dispositio alterius. imo diuersi ordines diuersa habent officia distincta a se iuicez. non est aut iterādū cōfirmatōnis sacramētū cū habeat caracterez. hoc sacramētū a ieiunio debet tradi sicut & baptism? nisi aliter cogat necessitas.

**XXIX. De institutōne eucharistie.**

**D**E institutione eucharistie dictum est super  
us suo loco. Hoc sacramentum excellenter  
dicitur eucharistia. id est. bona gratia. quia  
in hoc non modo est augmentum virtutis & gratie.  
sed ille sumitur totus qui est fons & origo totius  
gratie. Cuius figura precessit quando manna deus plu-  
it in deserto. unde panem angelorum manducauit  
homo. Dominus igitur hiesus ad invisibilia paterne  
maiestatis migraturus. celebrato cum discipulis ti-  
pico pascha. quiddam memorabile eis commendare  
volens. sub specie panis & vini corpus & sanguinem  
suum eis tradidit. ut ostenderet legis veteris sacra-  
menta. inter que precipuum erat agni paschalis sa-  
crificium in morte sua terminari. ac nove legis sa-  
cramenta substitui in quibus excellit misterium eu-  
charistie. Ideo & per alia dedit. ut hoc unum artius  
memorie discipulorum infingeretur. & ab ecclesia de-  
inceps frequenteretur. Sed non exinde disciplinam  
saxit in posterum. ut post alios cibos sumatur. sed  
potius a ieiuniis sumi oportet. sicut apostolus do-  
cet. ut singulari reuerentia diiudicet. id est. discer-  
natur ab alijs cibis quod dominus disponendum re-  
liquit. Sub alia autem specie sumendum instituit. ut  
fides haberet meritum. que est de his que non vide-  
tur. Et etiam ne abhorreter animus quod cerneret  
oculus. quia non habemus in usu carnem crudam  
& sanguinem comedere. Panis autem ad carnem refer-  
tur. vinum ad animam. quia vinum operatur sanguinem  
in quo sedes anime a phisicis esse ostenditur. Ideo  
ergo in duabus speciebus celebratur. ut anime &  
carnis susceptio in christo. & utriusque in nobis libera-  
tio significetur. quia caro christi pro salute corporis.  
sanguis vero eius pro anima nostra offertur. Sub utra-  
que tamen specie sumitur totus christus. nec plus sub  
utraq. nec minus sub altera tantum sumitur. tamen  
non fit conuersio panis nisi in carnem. nec vini nisi  
in sanguinem. Nec debent dici duo sacramenta. sed  
unum. quia sub utraque specie unum & idem sumi-  
tur. nec iteratur sacramentum. quia benedictio non  
repetitur. Aqua vero admiscenda est vino. quia aqua  
significat populum qui per christi passionem redemptus  
est. Cum igitur in calice vino aqua miscetur. christo  
populus adiungitur. & credentium plebs ei copula-  
tur in quem credit. Quibusdam etiam autoritatibus  
colligitur quod christus vinum aqua mixtum dedit di-  
scipulis. Si quis tamen non intendens introducere  
heresim obliuione vel ignorantia aquam pretermi-  
sit. non videtur esse irritum sacramentum. nam gra-  
tiam ecclesia non apponere aquam dicitur. appo-  
nenda est vero in tam parua quantitate quod possit ab-  
sorberi a vino. quia christus non mutatur in ecclesia. sed  
ecclesia mutatur in christum. **C. XXX.**

**De forma & re sacramenti.**

**F**orma ergo panis vel vini que ibi videtur  
sacramentum est. id est. sacre rei signum. huius  
autem sacramenti gemina est res. contenta  
scilicet & significata. Res contenta est caro christi quae  
de virgine traxit. & sanguis quem pro nobis fudit.  
Res significata & non contenta. est unitas ecclesie.  
Sunt igitur tria distinguenda hic. sacramentum &  
non res. est species visibilis scilicet panis & vini.  
sacramentum & res. est caro christi propria & sanguis  
Res vero et non sacramentum. mistica eius caro  
Potro species illa visibilis sacramentum est gemine  
rei. quia utranque significat. et utriusque similitudinem  
gerit expressam. Nam sicut panis pre ceteris cibis  
corpus reficit et sustentat. & vinum hominibus letifi-

cat atque inebriat. sic caro christi interiorum hominum  
plus ceteris gratias. Et sicut ex multis granis effi-  
citur unus panis. ex pluribus visis vinum confluit  
in unum. sic ex multis fidelium personis unica ec-  
clesia constat. unde apostolus. unus panis. et unum  
corpus multi sumus. Ad hoc etiam est similitudo.  
quia sicut panis triticeus ex purissimis granis con-  
stat. ita corpus christi verum quod traxit de virgine. ex  
purissimis membris purificationis operatione spiritus sancti.  
Et sicut vinum ex pluribus visis constat. ita san-  
guis ex purissimis sanguinibus. Ita & societas ec-  
clesiastica ex multis personis a criminali macula li-  
beris consistit. In cuius rei tipo facta est arca domini  
de lignis sethim que sunt imputribilia. Forma panis  
dicitur habere eum corpore christi similitudinem non gra-  
tia sui. sed gratia panis cuius fuit forma. Efficit au-  
tem quod figurat. unit enim recipientem christi corpori  
mistico. Efficit autem non per modum cause efficien-  
tis. sed per modum materie. Sicut enim in alio liquore  
quod in aqua non datur baptismus. ita sub alia forma  
quod sub ista non datur corpus christi. Licet autem signi-  
ficatum melius sit & dignius quam significans. tamen hic  
habet calumniam. unitas ecclesie dignior est quam cor-  
pus christi. quia corpus christi habet dignitatem quandam  
scilicet quod est unitum verbo quod nullam habet co-  
parationem ad dignitatem aliquam ecclesie. hec autem  
vera est ecclesia. siue unitas ecclesie melior est quam cor-  
pus christi. Sed hec est falsa. minus bonum non facit  
maius bonum. quia quandoque intelligitur. facere  
per modum cause materialis. aqua enim baptismi mi-  
nus bona est quam mundicia anime. facit tamen per mo-  
dum sacramenti. & materie mundicia anime. Similiter  
corpus christi per modum sacramenti & materie facit  
unitatem ecclesie. & purificat & mundificat. sed per  
modum cause efficientis solus deus mundat & di-  
mittit peccata. **C. XXXI. De**  
**transubstantiatione panis & vini.**

**D**icuntur autem sacerdotes conficere corpus  
christi & sanguinem. quia eorum ministerio  
substantia panis fit caro. & substantia  
vini fit corpus christi. Nec tamen aliquid addit cor-  
pori & sanguini. nec augetur corpus vel sanguis  
christi. nec conceditur quod substantia panis aliquando  
sit caro christi. & sic fiat caro christi. sicut farina facta est  
panis. & aqua facta est vinum. nec tamen dicitur. fa-  
rina est panis. & aqua est vinum. nec dicimus pa-  
nem vel vinum esse materiam corporis vel sanguis  
domini. quia non de ea materia formatur corpus. sed  
ipsa formatur in illud. & efficitur in illud. Dicit au-  
tem damascenus. quod ex operatione spiritus sancti fit il-  
le transitus. sicut & conceptio dei. Itaque panis vere  
transit in corpus christi. Unde omnes locutiones que  
significant transitum concedende sunt. sicut hec. pa-  
nis transit in corpus christi. vel transfertur. vel trans-  
substantiatur. vel mutatur. vel panis fit corpus  
christi. panis erit corpus christi. panis potest esse corpus  
christi. & omnes ille ille negande sunt in quibus non si-  
gnatur transitus. sicut iste. panis est corpus christi.  
De tempore autem transubstantiationis dicimus.  
quod in finali instanti prolationis horum verborum hoc  
est corpus meum. fit transubstantiatio panis in cor-  
pus christi. & hoc pronomen hoc vagam & simplicem  
demonstrationem habet. sicut tu cum quis dicit.  
tu aperit. & nescit quis sit intus. vel demonstrat cor-  
pus christi ad intellectum. scilicet corpus christi quod non est  
ibi sed erit. Videtur autem dicendum. quod panis non  
transit in aliquo instanti in corpus christi. sed in tempore

tamen non successiue. quia non prius transit vna pars panis in corpus post aliam. Et propter hoc non potest dici quod in aliquanto tempore & toto transeat. vel potest dici quod transit in illo totali tempore in quo proferuntur hec verba. hoc est corpus meum. Vnde tantum tempus exigitur & non minus. itaque successio est in transitu non ex parte panis. sed ex parte prolationis verborum. De priori autem substantia quedam remanent. scilicet color. sapor. forma. pondus. que nec corpus christi afficiunt. nec in eo fundantur. Remanent ergo per se subsistentia ad misterij ritum. & ad gustus fideique suffragium.

**XXXII. De his que supra naturam vel intellectu ibi sunt.**

**I**gitur in hoc sacramento quedam sunt secundum naturam. quedam supra naturam. sed non supra intellectum. Quedam supra naturam & supra intellectum. Supra naturam sunt ibi accidentia sine subiecto. ut color. sapor. rotunditas. & huiusmodi. sed non supra intellectum. quia intellectus bene intelligit accidentia sine subiecto per abstractionem. Deus autem potentior est in operando quam intellectus in intelligendo. vnde supra naturam & intellectum est ibi christus etiam in tanta quantitate in quanta est in celo. & non excedit terminos illius parue forme. Vnde dicit damascenus. quod fit ibi operatio supra naturam & intelligentiam. Dicimus ergo quod sub illa totali forma est christus. ita quod sub nulla parte per se. tamen cum frangitur hostia. est christus in tege sub qualibet parte. Et hoc est non tantum ex consecratione. sed ex consecratione. consecrata enim fuit quelibet pars in suo toto. Et est simile in speculo. sicut enim in speculo integro est vna sola imago. tamen ipso fracto in qualibet parte resultat imago. Ita sub totali forma illa est christus qui est imago dei patris. tamen fracta hostia in quolibet parte resultat imago. imo veritas ipsius imaginis que est filius dei. vnde sicut ex oppositione rei ad diuersas partes speculi resultant diuersae imagines. ita ex prolatione verborum que precesserunt & fractione forme consecrate resultat christus in diuersis partibus hostie. Et accidentia que videntur sunt ibi sine subiecto. Nec sunt in corpore christi. sed assistunt ei & velant ipsum ut fides habeat meritum. vnde fallit ibi locus a coniugatis. Ibi enim est albedo. & tamen nihil est in ea album. Sed contra. Ibi est fractio. & aliquid est ea fractum. Solutio. quedam sunt accidentia que per alia accidentia non sunt substantiis. quedam vero per alia. ubi gratia. albedo inest corpori non per aliud accidens. disgregatio vero inest corpori per albedinem. vnde cum ibi non sit substantia panis. albedo ibi est. & tamen nihil est ea album. quia nulla substantia. sed ibi est disgregatio. & aliquid est ea disgregans. scilicet albedo. Eodem modo est ibi fractio. & aliquid est ea fractum. quia fractio est substantie mediane continuatione. vnde cum ibi sit continuitas. vere dicitur quod aliquid est fractum illa fractione. Et sic patet quod non est simile de albedine & de fractione. Item corpus in forma propria non videtur. tamen secundum quod videtur. quia videtur velatum. sed non sequitur. ergo videtur. sic non sequitur. iste videt manum citharistam illius. ergo videt manum illius. nec valet hoc. sacerdos tenet corpus christi. ergo tangit. nam hoc verbum tenet non importat aliquam immediationem. sed hoc verbum tangit importat

**XXXIII. De quorundam intelligentia que dicitur**

cur vel agunt in missa.

**Q**ueritur de his verbis que sunt in canone missae. Iube hec perficere per manus &c. quid demonstratur per hoc pronomen hec. postea de hac autoritate gregori. Vno eodemque momento transit in celum misterio angelorum consociandum corpori christi. & ante oculos sacerdotis videtur. Queritur quid est illud de quo fit ibi sermo. Ad primum dicimus quod per hoc pronomen hec demonstrantur forme significantes. sed pro vltimo suo significato. scilicet pro corpore christi mystico. fructus que in sacra scriptura ponitur signans pro signato. est enim sensus. Iube hec perficere. id est. iube corpus tamen mysticum. scilicet ecclesiam militantem perficere per manus. id est. per operationes sanctorum angelorum qui assistunt sacrificio altaris. in sublime altare tuum. id est. ad ecclesiam triumphantem que est in celis. hoc est. iube iungi ecclesiam militantem. ecclesie triumphanti. & hoc est regnum. venire ad regnum. & sic cessat obiecto. Per sacramentum enim eucharistie assimilatur magis ac magis ecclesia militans ecclesie triumphanti. Ad autoritatem gregori dicimus quod impropria est & gratia diuersorum significantur transitus. & consociatio. & visio. vnde fit ibi sermo quantum ad illa tria de pane. & corpore christi. & de forma. quantum ad transitum fit ibi sermo de pane. quia panis transit in celum. id est. in celeste corpus christi misterio angelorum qui assistunt officio missae ut dicunt sancti. Quantum ad consociationem fit ibi sermo de corpore christi quod trahit de virgine. quia per virtutem eucharistie associatur magis ac magis verum corpus christi mystico. Quantum ad visionem fit ibi sermo de forma que videtur. In huius autem misterij expletione. sicut formam oportet obseruari ita ordinem haberi scilicet ut sit sacerdos. Et intentionem haberi oportet ut illud facere intendat. Aliqui dicunt etiam non recte de illo misterio sentientes posse intendere. non quidem illud conficere quod iam esset recte credere. sed illud agere quod geritur ab alijs dum illud conficit. Et sic adhibetur intentio. & impletur misterium. Illud etiam sane potest dici. quod a brutis animalibus corpus christi non sumitur. & si videatur. Ex hoc autem diuiditur forma panis in tres partes. vna mittitur in calicem. & significat partem illam ecclesie que adhuc uiuit. unde ponitur in calice. quia uita cuiuslibet est in sanguine. Et calix significat passionem huius seculi. unde in euangelio. Potestis bibere calicem. &c. Alie due significant duas partes bonorum qui mortui sunt. Quidam enim sunt in paradiso. alij sunt in purgatorio. Vna ergo pars earum que in calice non ponuntur offertur ad liberationem eorum qui sunt in purgatorio. Alia uero ad gratiarum actionem quantum ad illos qui sunt in paradiso. sicut autem in manducatione corporali sunt quattuor. ita & in spirituali. Primum est manifestatio spiritualis que est diuinitas corporis christi. quale sit. quod nobile quod uiuificatum & huiusmodi. Secundum est delectatio qua delectamur christo. Solum enim dulce et conueniens nutrit. Tercium est assimilatio specialis. Diuinitas autem illa est proprie per fidem. & similiter delectatio. Christus autem manducat nos quia assimilatur nos sibi ipsi. & unit per gratiam quam infundit.